

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-BCH, ngày 18/3/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Ninh Bình về khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Ủy ban nhân dân phường Vị Khê xây dựng kế hoạch khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm khảo sát thực trạng về thông tin của các phần mộ liệt sĩ trong các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường làm cơ sở tham mưu đề xuất tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong các Nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN.

##### 2. Yêu cầu

- Chỉ đạo tập trung, thống nhất, làm tốt công tác chuẩn bị mọi mặt, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các ban, ngành của địa phương để phục vụ nhiệm vụ khảo sát tại các nghĩa trang trên địa bàn phường bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng kế hoạch.

- Tổ chức khảo sát bảo đảm chính xác, khoa học, hiệu quả và an toàn tuyệt đối trong thực hiện nhiệm vụ.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

##### 1. Nội dung

a) Khảo sát tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường: Khảo sát quá trình quy tập hài cốt liệt sĩ và đưa vào an táng tại các nghĩa trang liệt sĩ (bao gồm: thời gian quy tập; địa bàn quy tập; trường hợp di chuyển từ nghĩa trang khác trước khi đưa về an táng tại nghĩa trang hiện nay); đồng thời khảo sát công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu, sơ đồ nghĩa trang, sơ đồ mộ chí và các thông tin có liên quan phục vụ công tác xác minh, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

b) Tổ chức kiểm đếm, thống kê, phân loại số liệu các nhóm: Số mộ liệt sĩ có đủ thông tin, số mộ có một phần thông tin, số mộ chưa xác định được thông tin,

mộ tập thể, mộ không có hài cốt (chỉ có di vật); mộ gió; mộ chờ; mộ đã di chuyển hài cốt; mộ có 02 thân nhân cùng nhận. Đồng thời phân tích từng thời kỳ (kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc); phân theo đối tượng liệt sĩ (bộ đội, công an, thanh niên xung phong...); thời gian xây dựng, thời gian tu bổ tôn tạo nghĩa trang, số mộ đã lấy mẫu sinh phẩm, số mộ cần lấy mẫu để xét nghiệm ADN.

c) Tổng hợp, phân tích, đánh giá thực trạng số mộ chưa xác định được thông tin trong các Nghĩa trang liệt sĩ; xác định biện pháp, tham mưu, đề xuất việc triển khai tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ để phục vụ giám định ADN.

## **2. Phương pháp**

- Thành lập Tổ công tác, xây dựng Kế hoạch khảo sát Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường và tiến hành khảo sát theo kế hoạch (Lưu ý: đánh giá kết luận phải làm rõ được số lượng mộ liệt sĩ trong nghĩa trang, số mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin, số mộ đủ điều kiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN, tổng hợp danh sách chi tiết thông tin mộ liệt sĩ trong Nghĩa trang liệt sĩ...).

- Tổng hợp kết quả khảo sát báo cáo Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh).

- Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Tổ công tác Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, Tổ công tác Ban Chỉ đạo 515 Quân khu kiểm tra, phúc tra, khảo sát đối với các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường.

## **III. THÀNH PHẦN, PHẠM VI, THỜI GIAN KHẢO SÁT**

### **1. Thành phần**

\* UBND phường thành lập Tổ công tác khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ gồm:

- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Hội Cựu chiến binh;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường.

### **2. Thời gian**

a) UBND phường

- Tổ chức khảo sát các nghĩa trang trên địa bàn từ ngày 28/4/2026 đến ngày 29/4/2026;
- Tổng hợp số liệu theo các phụ lục từ ngày 04/5/2026 đến ngày 05/5/2026;
- Báo cáo kết quả khảo sát về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh ngày 08/5/2026.

## b) Ban Chỉ đạo 515 tỉnh

Tiến hành thẩm định, kiểm tra kết quả khảo sát của các phường, phường từ ngày 20/4/2026 đến ngày 10/5/2026.

### 3. Phạm vi khảo sát

UBND phường tiến hành khảo sát các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chỉ huy quân sự phường

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch; chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch khảo sát các nghĩa trang liệt sĩ; Cử cán bộ tham gia Tổ công tác của UBND phường, xây dựng lịch của Tổ công tác; dự toán kinh phí bảo đảm cho các hoạt động của Tổ công tác đi khảo sát, phúc tra, kiểm tra các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường.

- Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với Tổ công tác của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu, tỉnh trong quá trình khảo sát tại các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường.

- Kết thúc khảo sát chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa – Phường hội phường và các cơ quan có liên quan đề xuất các biện pháp tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN (theo hướng dẫn của cấp trên). Tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 515 tỉnh theo quy định.

### 2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tiến hành khảo sát theo kế hoạch của UBND phường; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. Cử cán bộ tham gia Tổ công tác của UBND phường, phục vụ Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 515 các cấp tiến hành khảo sát tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường.

- Phối hợp rà soát, thẩm định thông tin các Nghĩa trang liệt sĩ, danh sách mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang trên địa bàn phường.

- Tổ chức kiểm đếm thực tế số mộ trong nghĩa trang, đối chiếu hồ sơ, sơ đồ mộ chí, tổng hợp danh sách chi tiết thông tin mộ liệt sĩ, số mộ cần lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để xét nghiệm ADN.

- Chỉ đạo đề xuất phương án tổ chức khu vực lấy mẫu hài cốt, phương án hoàn thiện mộ liệt sĩ, bảo đảm cảnh quan, môi trường khi có kế hoạch của cấp trên.

- Tổng hợp kết quả khảo sát, bảo đảm số liệu đầy đủ, chính xác, thống nhất và chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông tin (có phụ lục kèm theo), gửi về Ban CHQS phường để tổng hợp báo cáo theo quy định.

### 3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường

Cử cán bộ tham gia Tổ công tác của UBND phường, thực hiện theo nội dung của Tổ công tác phân công.

#### **4. Các tổ dân phố**

Các tổ dân phố phối hợp thân nhân gia đình liệt sĩ để bổ sung các thông tin về liệt sĩ khi Tổ Công tác tiến hành khảo mộ liệt sĩ trong Nghĩa trang liệt sĩ để xác minh, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch kế hoạch khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong Nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT, BCHQS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Bút**